
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 181 del 
27-05-

2019 
N° Cron. Gen. 327 data reg. 

27-05-

2019 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E D.L. DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE NUOVA ELISUPERFICIE IN LOC. CORNETO DEL 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME.  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette, del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il sisma del 24 agosto 2016 ed i successivi, hanno interessato diversi Comuni delle Regioni Abruzzo, 

Lazio Marche ed Umbria; 

 

Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria n°40 del 10.01.2018 con la quale si disciplinano gli interventi finanziati con la raccolta 

mediante numero solidale 45500; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n°1455 del 04.12.2017 “Approvazione protocollo di intesa per 

l’implementazione, conduzione e gestione delle elisuperfici appartenenti alla Rete Regionale Elisuperfici (R.E.M.) 

finalizzate al servizio di elisoccorso e protezione civile; 

Visto il verbale dell’U.S.R. Marche sisma 2016 n°3 del 17.07.2017 con il quale sono state assegnate al Comune di 

Acquasanta Terme risorse per € 107.360,00 per la realizzazione della nuova elisuperficie nel Comune di Acquasanta 

Terme; 

Visto il decreto della Regione Marche n°887 del 22.05.2018 con il quale è stato liquidato al Comune di Acquasanta 

Terme l’acconto di € 21.472,00 sull’importo assegnato di € 107.360,00 per la realizzazione dell’elisuperficie; 

Considerato che: 

- la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall’art. 23, comma 2, 

del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (nel prosieguo, anche Codice); 

- per i lavori in oggetto è necessario affidare a professionista esterno l’incarico professionale per la redazione 

della progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori, redazione certificato di regolare esecuzione, 

dato che: 

 il personale tecnico di questo Comune risulta oberato da notevoli carichi di lavoro, essendo impegnato a 

garantire lo svolgimento delle ordinarie attività d’istituto necessarie conseguenti al sisma 2016; 

 il suddetto organico, assolutamente inadeguato allo svolgimento dell’incarico, è comunque privo della 

strumentazione tecnica, delle attrezzature informatiche e dei software necessari per l’espletamento dei 

servizi tecnici da affidare; 

Dato atto che: 

- con decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state approvate le tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, 

del D.Lgs. n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

- ai sensi del predetto articolo, con l’applicazione del decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 

2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a determinare, come risultante dal documento 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione dei Corrispettivi, gli importi dell’incarico da affidare, come dettagliato nel prospetto che 

segue: 

Fasi  

- Progettazione Esecutiva (b.III) € 2.298,32 

- Esecuzione dei lavori (c.I) € 5.769,94 

importo totale € 8.068,26 

- le categorie di opere cui si riferiscono i servizi, individuate sulla base dell’elencazione di cui alla tav. Z-1 

allegata al decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono riportate nella seguente tabella: 

CATEGORIE 

D’OPERA 

ID. OPERE Grado 

Complessità 

<<G>> 

Costo 

Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 

Base 

<<P>> Codice Descrizione 

INFRASTRUT

TURE PER LA 

MOBILITA' 

V.03 

Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade ferrate, 

con particolari difficoltà di studio, escluse le 

opere d'arte e le stazioni, da compensarsi a 

parte. - Impianti teleferici e funicolari - Piste 

aeroportuali e simili. 

0,75 65 000,00 
14,88049

83200% 

IMPIANTI IB.08 

Impianti di linee e reti per trasmissioni e 

distribuzione di energia elettrica, telegrafia, 

telefonia.  

0,50 20 000,00 
20,41101

12700% 

 

- l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pari a € 8.068,26, oltre 

oneri fiscali ed IVA (come per legge); 

Valutato, nel rispetto dei principi di rotazione della selezione degli operatori da invitare, di trasparenza e 

concorrenza, che, trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria, si possa procedere alla scelta 

del contraente a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto: 

- di individuare il fine del contratto nella necessità di acquisire la progettazione esecutiva e D.L. delle opere 

in oggetto; 

- di richiamare quale oggetto del contratto la realizzazione dell’elisuperficie; 

- di procedere all'affidamento del servizio attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) 

del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori inferiore ad € 40.000,00, contrattando con un unico 

operatore economico in possesso di adeguate capacità necessarie all’espletamento dell’incarico in questione, 

individuato tra gli iscritti nell’elenco speciale dei professionisti di cui all’art.34 del D.L. n.189/2016 e s.m.i. 

e nell’elenco, aperto, formato a seguito della pubblicazione dell’avviso approvato propria determinazione 

n.45/2010 tra quei professionisti non affidatari di precedenti incarichi;  

- di svolgere la procedura attraverso invio di lettera d’invito a presentare offerta/preventivo; 

- di individuare nel prezzo più basso il criterio di aggiudicazione ai sensi art. 95 comma 4) lettera c) del D.Lgs 

50/2016; 

- di non procedere ad aggiudicazione se l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice; 

Considerato inoltre che  

- il pagamento avverrà: 

o il compenso per la progettazione esecutiva verrà liquidato all’approvazione della progettazione 

stessa; 

o il compenso per la Direzione dei Lavori verrà liquidato in proporzione a ciascuno Stato 

d’Avanzamento Lavori presentato; 

- la redazione della progettazione esecutiva dovrà avvenire entro 20 (venti) dalla comunicazione di 

affidamento del servizio da parte RUP; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- verrà applicata una penale dell’1 (uno) per mille dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno di 

ritardo, che sarà trattenuta dalle spettanze del professionista fino ad un massimo del 10 (dieci) per cento del 

corrispettivo; 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Arch. Stefano Lo Parco; 

- il CUP è il seguente: F69J19000110001; 

- il CIG è il seguente: ZCO2949418; 

 

Specificato che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 7, comma 1 lettera a), dell’ “Accordo per 

l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure 

connesse alla ricostruzione pubblica post-sima” sottoscritto in data 28 dicembre 2016 tra il Presidente dell’ANAC, il 

Commissario straordinario del Governo e l’Amministratore delegato di Invitalia, non sono sottoposti a verifica 

preventiva di legittimità gli atti riferiti ad. affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00 (quarantamila) disposti 

direttamente ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 , come quello oggetto del presente atto; 

Visto che 

- con nota prot.8330 del 24/05/2019 è stato invitato a presentare la propria offerta, al ribasso sul corrispettivo 

a base d’asta come calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto, l’Ing. 

Massimi Filippo; 

- con nota assunta al protocollo dell’Ente prot.8402 del 27.05.2019 il professionista ha prodotto: 

o la dichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi degli artt.80 e 83 del D.Lgs n.50/2016; 

o la propria offerta, pari ad una riduzione del 5,00% sul corrispettivo a base di affidamento, 

corrispondente ad un importo di € 7.664,85 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi € 

9.725,16; 

Visto l’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs50/2016; 

Verificato che: 

- il professionista è in regola con i versamenti contributivi dell’INARCASSA e che risulta nullo il certificato 

del casellario giudiziale, ai fini della verifica di quanto stabilito dall’art.80 comma 1 del D. Lgs 50/2016; 

- ai sensi del D.Lgs n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs n.258/2012, non è 

richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a € 150.000,00; 

 

Ritenuto sussistere pertanto i presupposti per l’affidamento dell’incarico dei servizi in oggetto, all’Ing. Massimi 

Filippo di Comunanza, per un importo di € 7.664,85 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi € 9.725,16; 

Considerato che: 

- alla somma di complessivi € 9.725,16 necessaria per il conferimento del presente incarico si può far fronte 

con le somme disponibili al cap. 2835/68 con impegno contabile n.266/2019; 

- la predetta somma verrà inserita nel quadro economico del progetto da redigere; 

 

Dato atto che l'importo totale necessario per la realizzazione del servizio trova copertura all’interno del quadro 

economico dell'opera imputata al CAP cap.2835/68 del corrente bilancio di esercizio per l’importo di € 107.360,00 e 

finanziata attraverso le risorse assegnate per con Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione nei 

territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria n°40 del 10.01.2018 con la quale si 

disciplinano gli interventi finanziati con la raccolta mediante numero solidale 45500; 

Richiamati: 

- il D.Lvo 50/2016: 

- il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- il D.lvo 267/2000; 

- le linee guida dell'ANAC; 

- il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, l’incarico per la redazione della 

progettazione esecutiva e D.L. dei lavori in oggetto, all’Ing. Massimi Filippo di Comunanza (AP) , iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.1349 per l’importo di € 7.664,85 

corrispondente ad una riduzione del 5,00% sul corrispettivo a base di affidamento, oltre CNPAIA 4% ed 

IVA 22% per complessivi € 9.725,16; 

3. di impegnare la somma di € 9.725,16 relativa all’affidamento del servizio in oggetto al cap.2835/68 con 

impegno contabile n.266/2019; 

4. di dare atto che la predetta somma verrà inserita nel quadro economico del progetto da redigere; 

5. di dare atto che al servizio sono stati assegnati i seguenti codici: 

o CUP F69J19000110001 

o C.I.G.: ZCO2949418; 

6. di richiamare le seguenti clausole essenziali: 

o tempi: la redazione della progettazione esecutiva dovrà avvenire entro 20 (venti) dalla 

comunicazione di affidamento del servizio da parte RUP; 

o penali: verrà applicata una penale dell’1 (uno) per mille dell’ammontare netto contrattuale per ogni 

giorno di ritardo, che sarà trattenuta dalle spettanze del professionista fino ad un massimo del 10 

(dieci) per cento del corrispettivo; 

o pagamenti: 

 il compenso per la progettazione esecutiva verrà liquidato all’approvazione della 

progettazione stessa; 

 il compenso per la Direzione dei Lavori verrà liquidato in proporzione a ciascuno Stato 

d’Avanzamento Lavori presentato; 

o obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa generale del professionista 

7. di dare atto che le predetta somma è esigibile nell’anno 2019; 

8. di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento alla quale viene 

attribuito valore contrattuale; 

9. di dare atto che la spesa complessiva di € 9.725,16 finanziata attraverso le risorse assegnate con Ordinanza 

del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria n°40 del 10.01.2018 con la quale si disciplinano gli interventi finanziati con la raccolta 

mediante numero solidale 45500; ed è prevista nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al cap.2835/68; 

10. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 

 
Il Professionista 

(Ing. Filippo Massimi) 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 27-05-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  24-07-2019 al 08-08-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 24-07-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


